⁴⁴ Basterebbe per convincersene aprire a caso le opere di B., per trovarvi queste o altre simili espressioni: Probo hoc esse *de intentione Aristotelis et Commentatoris*. Hoc probo *processu Philosophi et Commentatoris*. Probatur primo quod sic *per auctoritates Philosophi et Commentatoris*. Probatio minoris *per rationes Philosophi et Commentatoris*. Confirmatur: quia *Philosophus et Commentator* ibi probant. Sicut patet ibi *per Philosophum et Commentatorem*. Et ad hoc concordat totus *processus Philosophi et Commentatoris*. Regula *Aristotelis et Commentatoris* est quod. Et hoc est *contra litteram Philosophi et Commentatoris*. Contra illud est expresse *intellectus Philosophi et Commentatoris*, ecc.

⁴⁵ *De Script.*, p. 210.

⁴⁶ CRISÓGONO DE J. SACRAMENTADO, p. 48.

Esula perciò dallo spirito e dallo stile caratteristico di B. il *capitolare*, lo scendere a transazioni momentanee, il venire a accomodamenti effimeri. E ciò è indiscutibilmente vero; tanto più vero nell'ipotesi di chi attribuisce a B. una « mentalità ipercritica ». ⁴⁷ Molte e molte volte egli *cede* al suo avversario; ⁴⁸ e cede volentieri, perché la sua non vuol essere opposizione sistematica, fatta a capriccio, per smania di contraddire, o magari per una puerile soddisfazione di avere il sopravvento nella discussione. ⁴⁹ Molte e molte volte riconosce ai suoi contraddittori la validità delle ragioni addotte, ⁵⁰ e ne ammette la forza probativa con una nobiltà d'animo pari alla franchezza con cui in altre occasioni li aveva combattuti, criticati, e respinti. ⁵¹ *Cede*, sì; non *capitola*. E allorché cede, non lo fa abbagliato dal fascino di un nome, o avvinto dalla posanza di un'autorità; ma solo in base a valori oggettivi: a quei valori, cioè, che al nome e all'autorità conferiscono lustro e decoro.

Col suo acume straordinario B. poteva giudicare tutti; poteva giudicare di tutto.

Difatti, con spontaneità e disinvoltura discute le materie più astruse; e senza sforzo, almeno apparente, si libra in altissime sfere di meta-

⁴⁷ DE WULF: « [...] il a tout lu avec une mentalité hypercritique, à la manière de Scot » (p. 110).

⁴⁸ Riferendosi ad Aureolo: « videtur concordare in hoc, sed nimis dicit [...]. Sed mihi videtur in hoc contrarium » (in 1 *Sent.*, d. 19, q. 2, a. 1, § 1). — « In conclusione ista videtur concordare mecum Aureolus [...] » (in 1 *Sent.*, d. 25, q. 1, a. 3, § 2). — Parlando di Scoto: « Ista ratio bene probat » (in 2 *Sent.*, d. 4, q. 1, a. 2). « Aliter respondet subtilis Doctor dicens » (in 1 *Sent.*, d. 40, q. 1, a. 2, § 2). « Propter quod alius Reverendus Doctor Scotus dicit » (in 3 *Sent.*, d. 13, q. 1, a. 2). — « [...] pro nunc non teneo eam opinionem. Et inter cetera, multa hic bona mihi apparent » (in 3 *Sent.*, d. 15, q. 1, a. 1, § 2).

⁴⁹ « [...] doctores pugnant argumentis ad invicem, ut per hoc veritas inquiratur; et, *dimissis iniuriis verbis honore invicem se praeveniant*, ut aliis sint in exemplum humilitatis et modestiae » (*Quodlib.*, 1, q. 13).

⁵⁰ « Dico quod in isto casu tenet consequentia. Hoc dictum est verum [...]. Ad secundum, dicendum quod verum est » (in 1 *Sent.*, d. 47, q. 1, a. 2, § 5). « Ad aliud eodem modo concedo [...]. Ad tertium cum dicitur [...], concedo » (*Ibid.*, a. 3). — « Concedo quod per hoc non solvitur difficultas argumenti istius, sed haec dixi ad auferendum falsum illud dictum » (in 2 *Sent.*, d. 2, a. 1, a. 4, § 3). — « Ad secundum, dico quod bene concludit » (in 2 *Sent.*, d. 5, q. 1, a. 1, § 4). — « Et credo verum esse; et si non in toto processu, tamen in ista ratione in parte » (in 3 *Sent.*, d. 33, q. 1, a. 4).

⁵¹ Esempi poi di singolare deferenza nei riguardi di quell'Averroè, che altrove vitupera come eretico, affiorano molto spesso. « Et tangit Commentator bonam rationem quare non sequitur » (in 1 *Sent.*, d. 15, q. 1, a. 4, § 2). « Responsio Commentatoris est brevis et praegnans » (in 2 *Sent.*, d. 2, q. 1, a. 4, § 2). « Nota quod ratio Commentatoris cogit hic » (in 2 *Sent.*, d. 1, a. 5, a. 1). « Valde efficaciter ibidem probat Commentator » (in 1 *Sent.*, d. 44, q. 1, a. 1). « Ad secundum dico quod bene concludit [...]. Et ratio Commentatoris est cogens » (in 2 *Sent.*, d. 5, q. 1, a. 1, § 4). « Commentator probat satis pulchre » (in 2 *Sent.*, d. 24, q. 1, a. 4, § 3).

fisica, che ad altri spiriti meno vigorosi e meno avvezzi darebbero le vertigini. La sua capacità penetrativa gli permette di scandagliare con occhi di lince i recessi più reconditi d'ogni problema; e la finezza della sua analisi incide profondamente sulle tesi e sulle argomentazioni dei suoi avversari, sì da poterne mettere a nudo i lati più deboli e eluderne l'efficacia con divisioni impensate e distinzioni imprevedute.

Non reca meraviglia, quindi, che da siffatta visione chiara e distinta delle persone e delle cose derivi al Maestro quell'ampio respiro con cui prende a trattare ogni singolo argomento, nonché quel senso di padronanza, di dominio e di sicurezza interiore,⁵² che lo rendono incrollabile nelle posizioni assunte, categorico nei giudizi, deciso perfino nella forma letteraria del suo pensiero.

A proposito del suo lessico, è vero che nei suoi scritti ricorrono tonalità meno energiche, suggerite da prudente circospezione, come ad esempio: *videtur, non videtur, dici posset, sine praeiudicio*, e altre.⁵³ Ma i verbi e le formule che traducono fermezza e risolutezza d'animo si riscontrano con molto maggior frequenza. Spesso, infatti, si leggono i verbi usati al modo indicativo, così come suonano: *volo, nolo, facio, dico, ostendo, probo, arguo*; ovvero le formole: *certum est, falsum est*, e simili.⁵⁴

⁵² « [...] volo perstringere omnia dicta, in quibus Doctor iste magis reputat se habere difficultates contra me, et simul ostendam quod positio mea facillime solvit sua obiecta et simul mea argumenta omnia et responsiones meas restituit in statu » (*Quodlib.*, 2, q. 3).

⁵³ « Si dicatur quod ista est falsa et contra omnes Doctores [...], dici posset quod » (*Prol.*, q. 2, a. 3, § 1). — « Ubi videtur mihi quod conclusio principalis in 1^o articulo posset ubicumque teneri » (in 1 *Sent.*, d. 30, q. 1, a. 1, § 1). — « Ubi sine praeiudicio videtur mihi quod non obstantibus omnibus istis determinationibus ac conditionibus, securus tenetur quod » (in 1 *Sent.*, d. 34, q. 1, a. 5, § 1). — « Et sine praeiudicio videtur quod sic » (in 1 *Sent.*, d. 46, q. 1, a. 2, § 6). — « Dico ergo sine praeiudicio quod Deus [...] » (*Ibid.*, § 8). — « Sed illud videtur satis improbabile » (in 1 *Sent.*, d. 47, q. 1, a. 2, § 2). — « Dicunt aliqui quod potentiae immateriales differunt realiter ab anima [...]. Sed videtur mihi contrarium » (in 2 *Sent.*, d. 37, q. 1, a. 4). — « Sed sine praeiudicio videtur mihi quod » (in 3 *Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3, § 3).

⁵⁴ « Quia autem volo tenere quod actus rectus et reflexus sunt duo actus, quatuor facio » (in 1 *Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, § 4). — « Dico quod intellectus agens est vere agens et nihil imprimens » (*Prol.*, q. 2, a. 4, § 1). — « Non movent argumenta » (in 1 *Sent.*, d. 30, q. 1, a. 4, § 1). — « Nec cogunt argumenta secundi » (*Ibid.*, § 3). — « Dico quod false allegatur Commentator, immo totum contrarium dicit: dicit enim sic » (in 1 *Sent.*, d. 30, q. 1, a. 4, § 3). — « Et hoc plane est falsum, quia certum est quod » (*Ibid.*). — Commentator « fuit omnino istius opinionis [...] »; haec autem *infallibiliter* est intentio Commentatoris » (in 2 *Sent.*, d. 1, q. 1, a. 2, § 1). — « Et haec est expressissime imaginatio Commentatoris » (in 2 *Sent.*, d. 5, q. 1, a. 2). — « Quando dicis quod si anima [...], dico quod falsum est (in 1 *Sent.*, d. 39, q. 1, a. 1, § 8). — « Aliter et melius dico » (in 2 *Sent.*, d. 1, q. 6, a. 2, § 3). — « Dico quod non sequitur intellectum fore infinitum in perfectione [...]. Dico quod non semper ad multiplicationem actuum requiritur multiplicatio virtutis in forma » (*Ibid.*, § 4). — « Propter quod dico aliter [...]. Dico

Se non erro, questo carattere aperto, deciso, imperterrito di B. fu uno dei fattori che più efficacemente contribuirono a conciliargli ammirazione, simpatia e stima: questo suo atteggiamento virile, e, starei quasi per dire, spregiudicato, gli valse il titolo che assai gli torna in acconcio di *doctor resolutus*.⁵⁵